



Bréf til Bjarna: Bréfitari Halldór Kr. Þorsteinsson í Háteigi, 3. desember 1931

Bjarni Benediktsson – Framsókn – Jafnaðarmenn – óhófleg neysla á almannafé – bændamenning –
útgærðin – Þýskaland -

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360

Fjölskyldan

Askja 3-1, Örk 12

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

eftir nýjarið. Eg sagði andvitað að hún skyldi skrifa þér og biðja þig að úrvega sér samastad þér myndir gera það, sem þú gætir til að lifra henni. Ekki leit hún koma sér að því. En kanna henni hafi mi vaxið kjarkur seinnu. En áður tók eg eftir, að Gunnar var þar, sagði ekki orð, hvorki við einu eða neinum. Sí eftir var mér sagt að hann væri trúlofaður stúlku ív Ólafsdóttur sem móðir hans þætti ekki nógu ættgöfug. Af þessu myndi þetta þá hafi Gunnars stafa, hann minnst hja Jóni Ósbjörnsdóttur. Það er leiddilegt ef óánægja áttar að rísa þar út af festum barnanna. Þóttum apinberandi í ^{þynna} velur rétt um hátíðir, en svo var öll velvildin þinn nokkurn síðar. Það var mi við bara heppilegt, þetta var dritkur drengur, foreldrar hans höfðu sagt að hún ætti enga ætt en þú minnst þann hann af þessu svo þáttakur. Þetta er ekki áhittilegt, svo er Þórnaldur atvinnuslaus. Eg sendi Pétri hangikjöf, sem eg vona að hann hafi gleði sig við í gar, þegar hann var 25 ára. Eg kann illa við ef við orðvinnur leggjum niður að systur þín^{min} hafi matarast á mér, svo fest mér ekki rétt að láta Pétur gleima Folenka matnum, en eg setti þá klásum á þetta að hann

bráttítráði þrændkonn vora Guðlaugu, svo eiginlega
hefði hann átt að hafa hana hjá sér á
þessum sínum heidursdegi. Halldór skrifaði
þér ni fyrir nokknum dögum og sendi þér
einhverð af pundum & í ábyrgðarbrýfi, ég vona að
það komi til skils. Þjárnir minni hafðu alla
þína hentisemi, það verður ekki betra að láta
eignir sínar í neitt annað en til frambæis
og mentunar góðs dreng, sem hefur öll skilyrði
og fullan einvöld á að vinna fyrir landið okkar
og færa það upp úr þér foraði, sem það er komið
í. Ég get sagt þér það þrændi minni, að það eru
margir, sem beindlínis setja von sína til
ykkar bræðra, sem þvinga á komandi árum,
en þá vildi ég ni öska þess að þið fyllið ekki
sitt hvem flotkinum - heldur hildið saman. —
þá mynduð þið markta spor landi og þjóð til
frama!

Ég skal ni ekki hefja tíma þinn
meir að þessu sinni, en vænt þykir mér
og okkur öllum, þegar 'bréf kemur frá Þjárnir.

Við öll öskum þér gledilegra jóla og vonum
að þér líði vel þó þú sirt í framandi landi.

Guð styrki þig og blessi í ^{öllum} frambæis þínum, ég
vona að þú verdir þarcell maður. Hævar kvæðjum
þínum þrændka.

Flateig 3 desember 1931

Skjala 31. des.

Kjori Bjarni, aðins nokkrar línur til að
þakka þér fyrir mörg bréf, sem ég hef
lesid með mikilli ánægju; þjer er mi allt á
ringulreid sem stendur eins og þjer er
kunnugt gegnum blaðin, er mi farið að sverfa
að ekki einasta þeim sem atvinnulegur
standa heldur og að fjáðarþeim sjálfu, og
þarf ég ekki að lýsa því fyrir þjer, að
þad stafar mest frá samþandli Framsóknar
við þafnadamenn, er orsakad þefur óþoflega
einslu á almannafje samfara af þau kaupgjaldli
til sjós og sveita, og svo verðfalli afurða lands-
mannu, ekki er sjáanlegt að nein breiting
verdi á þessu í bráð og bjst ég við að þó að
gengid yrði til kosninga nei aftur, yrðisama
niðurstada, og þó semilegt að Framsókn mundi
vinna ein meira á en svastlínd símar.

Bondamenning okkar er sem sje ekki meiri en þetta
þegar öllu er á botnin hvolf, þeir þafa nað til sin
mikla þje í alskonar framfarir þarfur og óþarfur
sðan fremsókn tók við, samt af því enu gjafir
og samt eru lán til bygginga, sem þeir alls ekki
geta stadið stráum af, og afleiðingin sýnir vera
sú að þeir þugsu yferleitt eins og þafnadamenn,

* þú munt vist eftir lagn dökunum sem þyggur stak
að skopfa þandum, á svast þyggungablaði, sem svastil anglyng svo
sma að þinn vanda sést að frá og með 1. desember tók þinn banki
sinn þesti og landsbanki af þinum og dökun.

sem sje þannig að því meinu sem eitt er því betra fyrir okkur við komum ekki til að standa stráum af því.

Stöðendin gengur yfirleitt illa mest vegn afar slæmra sölum á saltfiskinum, svo stendur þáfrúel til að leggja toll á ísvarin fisk í Bretlandi eða þenna innflutning á komum, er það að vonum því að innflutningur á erlendum fiski þangað verð með hvenjuvíri og stofnar þannig þeirra eigin utgerð í vöð, svo eru þeir líka afar hróðslir við að Rússar byrji líka með sinn nýja togaraflota. Sveinn Björnsson er nú í London til að fylgjast með því sem gjerist í þessum tollmálum. Íslendingar hafa að vísu aldrei grótt á ísfiskveidum en á meðan verð var þolaulegt á saltfiski, var þó högt að halda skipunum gangandi á þessu fiskiríki líka og skaffa mörgu fólki atvinnu.

Eins og þú sjálf sagt hefur hejnt hafa óþjódmenjar komið all kúðalega framur við okkur ni nýverið, nokkur skip höfðu selt afla sinn alls í "Cuthafen" og "Desermonds", fleiri vildu nota sjer af þessu, en þjéskir útgerðarmenn tóku sig saman til að hamlu þessum fiski frá markaðinum og endaði það svo að tvö skip voru svo að halla nokk fullfermi í "Cuthafen", sem sje Íkallagnimur ^(sem) fjékk 2000 mörk og óþjólfur 4000 ^{mörk}

þar að aukki hafa bankar í þessum fiskiborgum neitað
 að yfirfæra áfgang skipa vörva eða það sem einkennilegra
 er, líka neitað að færa það yfir á conto Landsbankans
 þar, svo að það yrði notað sem greiðsla fyrir vörur
 sem alltaf er verið að flytja frá Þýskalandi með skipum
 Eimskipafélagsins, þó segja viðkomandi stjórnarráðgjafar
 að vonur megi taka fyrir áfgang skipanna.

Nú er Jóhann Jósefsson þingmaður Eyjamauna farinn til
 Þýskalands til að reina að njetta úr þessu, sem samandi
 tekst.

Útgöndin á "Slax Pemberton" gjósk með afbrigðum
 del hveð aflla snertir samastu saltfiskvertid, mun kann
 vera annað eða þriðja skip með aflla, eða 4.700 skipfund
 af þurrum fiski á rínum 3 mánuðum, maí það heita
 sjórlega gott á ekki lengri tíma og á ekki stóra skip,
 sifiskimið hefur gengið mjög illa hjá okkur í þetta
 sinn.

Ekki skil ég hveð fjórverjar geta lengi haldið markinu
 í gullgengi, það er raunar að vonum að þeir vilji
 fordast í lengstu lög að hveða það, það er ekki svo langt
 síðan að þeir urðu gjalfróta með sinn fyrri gjaldris,
 en það hlýtur þó að koma að því að breiting verði á
 þessu því að síns og markid er skráð ni hlýtur að
 vera erfitt um útflutning frá Þýskalandi, en þeir bjóða

þú líklega vörur eingöngu í annara fjöðra mynt.

Þó þú verður mér að afsaka að ég get ekki skrifað þér neitt skammtilegt, þó líka tvíð að ádris gjöri það sem þar er í brjefaskriftum. Ég sendi þér hjernum fjóra fimmm punda seðla, oðlast ég til að þú hafir þá á þér og leggir þú ekki inn á Banka, það fer lítill fyrir þeim og gæti svo feruð að gott væri að gripa til þeirra seinna. Þráð vandræðis væru þinni erlendis vil ég taka það framum að þú ad hjér heima sju gjmsir erfudleikar sem stendur, mátt þú ekki láta það hafa nein áhrif á þig eða nám þitt, því ad við köfum náð efri til ad kosta þig eins og sum var talað í byrjun og verður þú ad láta okkur vita þegar ad þú þarft á þje ad halda aftur.

Óska ég þér svo gládilegra þóla og góðs. Nýárs
þinn einlægur

Hallalór Kn. Þorsteinsson.